
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 11-07-2022
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 307 del 11-07-2022

OGGETTO: TAR UMBRIA - RICORSO PER RISOLUZIONE ACCORDO PROCEDIMENTALE
DEL 31-01-2019. AUTORIZZAZIONE E NOMINA LEGALE -VARIAZIONE PEG.

L'anno duemilaventidue il giorno undici del mese di Luglio alle ore 16:45, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Assente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il VICE SEGRETARIO DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 307 DEL 11-07-2022



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 11-07-2022 dal SERVIZIO AVVOCATURA, che qui si
intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di apportare le seguenti modificazioni al Piano esecutivo di gestione finanziario per l’annualità
2022:

Cap.301.100 ad oggetto: “ Acquisto Di Servizi Per Spese Legali “ +€ 2.400,00;

Cap.270.101 ad Oggetto :” Imposta di registro e di bollo per pratiche legali, ecc “ -€ 2.400,00;

2. Di procedere alle relative variazioni al Piano esecutivo di Gestione annualità 2022 come riportate
nell’allegato “ A” che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare atto che il quadro generale e riassuntivo del bilancio 2022 è riportato nell’allegato “ B”
forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di autorizzare la promozione avanti il T.A.R. Umbria del ricorso per la risoluzione dell’accordo
procedimentale del 31.01.2019 di cui è miglior nota in narrativa; 

5. Di autorizzare il Sindaco a promuovere in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale di
Foligno il ricorso di cui in oggetto;

6. Di nominare quali procuratori dell’Ente nel precitato giudizio da instaurare avanti il TAR Umbria
l’Avv. Prof. Paolo Urbani e l’Avv. Prof. Gianmarco Poli del Foro di Roma, anche congiuntamente,
conferendo loro ogni più ampio potere e facoltà, ivi espressamente compreso quello di sottoscrivere il
ricorso, di costituirsi in giudizio, di conciliare e transigere, di quietanzare, di rinunciare e accettare
rinunce agli atti ed alle azioni dedotte in giudizio, di proporre motivi aggiunti, domande
riconvenzionali, istruttorie e cautelari, di proporre ricorso incidentale, di chiamare terzi in causa, di
nominare sostituti, eleggendo domicilio presso lo Studio del Prof. Avv. Paolo Urbani sito in Roma, alla
Via Giuseppe Marchi n. 3 e, ai sensi dell’art. 25, c.p.a., presso il suo domicilio digitale.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 307 DEL 11-07-2022



 

SERVIZIO AVVOCATURA

AREA SERVIZI GENERALI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.)
e il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024”;

Premesso che:

Con atto di indirizzo del 15.06.2022 la G.C. ha espresso la volontà di promuovere il ricorso per
la risoluzione dell’accordo procedimentale del 31.01.2019, intercorso con la Coop Centro Italia,
poiché, sostanzialmente, le recenti sentenze pronunciate inter partes dal C.d.S., nel decretare
l’efficacia del piano attuativo, hanno reso giuridicamente impossibile realizzare l’oggetto
dell’accordo (consistente nell’impegno delle parti di approvare stralci funzionali all’interno
dell’area ex zuccherificio a fronte dell’impegno reciproco di rinunciare ai contenziosi in corso),
determinando, quindi, un’ipotesi di impossibilità sopravvenuta dell’oggetto ed affidando
l’incarico difensivo al Prof. Avv. Paolo Urbani e Prof. Avv. Gianmarco Poli che già difendono
l’Ente nel ricorso 680/2021 (avente ad oggetto il medesimo accordo), pendente avanti il Tar
Umbria;

Ravvisata la necessità di promuovere l’azione a tutela dell’interesse pubblico;

Tenuto conto della specificità, della complessità della materia e della normativa ad essa sottesa,
nonché dei carichi di lavoro dell’Avvocatura Comunale e del fatto che i procuratori sopra indicato sono
già difensori dell’Ente on altro procedimento tra le stesse parti sul medesimo accordo; 

Acquisita la disponibilità degli Avv. prof. Paolo Urbani e Prof. Avv.Gianmarco Poli del Foro di Roma,
ad espletare l’incarico difensivo per il ricorso in questione e concordato l’importo delle prestazioni
professionali applicando i parametri minimi per le attività di valore indeterminato e di particolare
importanza (scaglione fino a 520.000,00), comprensivo delle spese di trasferta, determinato in €
8.000,00, oltre spese generali, CAP e IVA e così per complessivi € 11.672,96;

Acquisiti i curriculum vitae, le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e
incompatibilità di cui all’art. 20 D.L.gs. 39/2013 e le dichiarazioni mod. AL5F79_1 di cui al PTPCT,
dei legali da incaricare; 

Considerato che l’attività di patrocinio in questione, essendo riconducibile all’art. 17 D.Lgs. N °
50/2017, rientra tra le procedure di affidamento escluse dalla disciplina del nuovo codice dei contratti; 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 307 DEL 11-07-2022



Ritenuto che l’affidamento in questione è riconducibile ai servizi legali di cui all’allegato IX e che
come sopra esposto può essere oggetto di affidamento diretto anche alla luce del correttivo al nuovo
codice dei contratti approvato con D.Lgs. n°56/2017 non superando l’importo di € 40.000,00;

Rilevato altresì che il preventivo relativo agli onorari professionali supera l’attuale disponibilità del
cap. 301, art. 100, “Spese legali” del bilancio 2022-2024, annualità 2022, e che pertanto è necessario
effettuare una variazione di peg per la suddetta annualità nel modo seguente ; 

Cap.301.100 ad oggetto: “ Acquisto Di Servizi Per Spese Legali “
Cap.270.101 ad Oggetto :” Imposta di registro e di bollo per pratiche legali, ecc “ 

D E L I B E R A

1. Di apportare le seguenti modificazioni al Piano esecutivo di gestione finanziario per l’annualità
2022:

Cap.301.100 ad oggetto: “ Acquisto Di Servizi Per Spese Legali “ +€ 2.400,00;

Cap.270.101 ad Oggetto :” Imposta di registro e di bollo per pratiche legali, ecc “ -€ 2.400,00;

2. Di procedere alle relative variazioni al Piano esecutivo di Gestione annualità 2022 come riportate
nell’allegato “ A” che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare atto che il quadro generale e riassuntivo del bilancio 2022 è riportato nell’allegato “ B”
forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di autorizzare la promozione avanti il T.A.R. Umbria del ricorso per la risoluzione dell’accordo
procedimentale del 31.01.2019 di cui è miglior nota in narrativa; 

5. Di autorizzare il Sindaco a promuovere in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale di
Foligno il ricorso di cui in oggetto;

6. Di nominare quali procuratori dell’Ente nel precitato giudizio da instaurare avanti il TAR Umbria
l’Avv. Prof. Paolo Urbani e l’Avv. Prof. Gianmarco Poli del Foro di Roma, anche congiuntamente,
conferendo loro ogni più ampio potere e facoltà, ivi espressamente compreso quello di sottoscrivere il
ricorso, di costituirsi in giudizio, di conciliare e transigere, di quietanzare, di rinunciare e accettare
rinunce agli atti ed alle azioni dedotte in giudizio, di proporre motivi aggiunti, domande
riconvenzionali, istruttorie e cautelari, di proporre ricorso incidentale, di chiamare terzi in causa, di
nominare sostituti, eleggendo domicilio presso lo Studio del Prof. Avv. Paolo Urbani sito in Roma, alla
Via Giuseppe Marchi n. 3 e, ai sensi dell’art. 25, c.p.a., presso il suo domicilio digitale.

7. Di dichiarare, con ulteriore votazione unanimemente espressa, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 4° comma, D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

11-07-2022

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 307 DEL 11-07-2022



AREA SERVIZI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TAR UMBRIA - RICORSO PER RISOLUZIONE
ACCORDO PROCEDIMENTALE DEL 31-01-2019. AUTORIZZAZIONE E NOMINA LEGALE -
VARIAZIONE PEG.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 11-07-2022 AREA SERVIZI GENERALI

  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 307 DEL 11-07-2022



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TAR UMBRIA - RICORSO PER RISOLUZIONE
ACCORDO PROCEDIMENTALE DEL 31-01-2019. AUTORIZZAZIONE E NOMINA LEGALE -
VARIAZIONE PEG.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 11-07-2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 307 DEL 11-07-2022



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL VICE SEGRETARIO
DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 307 DEL 11-07-2022



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.455  DEL 11-07-2022



AREA SERVIZI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TAR UMBRIA - RICORSO PER RISOLUZIONE
ACCORDO PROCEDIMENTALE DEL 31-01-2019. AUTORIZZAZIONE E NOMINA LEGALE -
VARIAZIONE PEG.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 11-07-2022 AREA SERVIZI GENERALI

  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.455  DEL 11-07-2022



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.455  DEL 11-07-2022



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TAR UMBRIA - RICORSO PER RISOLUZIONE
ACCORDO PROCEDIMENTALE DEL 31-01-2019. AUTORIZZAZIONE E NOMINA LEGALE -
VARIAZIONE PEG.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 11-07-2022 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.455  DEL 11-07-2022



 

COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

 

OGGETTO: TAR UMBRIA - RICORSO PER RISOLUZIONE ACCORDO PROCEDIMENTALE DEL 31-01-
2019. AUTORIZZAZIONE E NOMINA LEGALE -VARIAZIONE PEG.

 

Si attesta che la deliberazione di Giunta Comunale n. 307 del 11-07-2022, immediatamente eseguibile
il 11-07-2022 ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio
elettronico del comune di Foligno dal 20-07-2022 al 04-08-2022.

 

  L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
JANE VITALE

   

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 307 DEL 11-07-2022




















